
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 5259 Torino, 04/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.,  PER  LA  FORNITURA  DI  T-SHIRT  E
PETTORINE  CON IL  LOGO  DELLA CITTA’ DI  TORINO  E  LA SCRITTA
"ASSESSORATO  ALLO  SPORT"  IN  OCCASIONE  DELLA FESTA DELLO
SPORT  CITTADINA  DA  SVOLGERSI  SUI  TERRITORI  DELLE
CIRCOSCRIZIONI,  A FAVORE  DELLA DITTA GOLDFISH  S.R.L.,  VIA M.
BUONARROTI,  10  -  TORINO  C.F.  08806250018.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 851,56 IVA 22 % INCLUSA –
CIG B817038114.

Premesso che l'articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce alla Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo
Libero la competenza per la negoziazione relativa al  gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento.
Considerato  che  la  Città  organizza  la  Festa  dello  Sport  cittadina,  che  si  svolgerà  nel  mese  di
settembre 2025 ed avrà luogo sui territori delle Circoscrizioni, nella quale verrà eseguito il servizio
affidato all'Università  di  Torino volto  alla  realizzazione  di  un report  che permetta  alla  Città  di
conoscere le abilità motorie dei cittadini, con particolare attenzione alla fascia dedicata all’iniziativa
“Torino Sport Card - Let’sTo”, che comprende giovani dai 14 ai 19 anni, e che l'obiettivo è quello di
personalizzare  le  politiche  sportive  per  il  target  menzionato,  al  fine  anche  di  attuare  strategie
preventive anche in grado di prevenire alcune patologie croniche.
Considerato  che  nell'ambito  della  medesima  Manifestazione  interverranno  anche  i  volontari  di
Turismo Torino con un proprio gazebo i quali forniranno informazioni di tipo "turistico/sportivo".
Considerato che sarà presente personale della Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e
Tempo Libero con funzioni di coordinamento e di supporto tecnico-logistico.
Dato  atto  che  detto  personale  dovrà  indossare  abbigliamento  ad  hoc,  per  ragioni  di  carattere
logistico-funzionale, di rappresentanza, di decoro nei confronti dell'utenza, è necessario pertanto
provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto, avente CPV "Magliette - 18331000-8", e descritta
nel preventivo di spesa allegato (All. 1).

Pag 1 di 4



Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si è provveduto pertanto ad richiedere il preventivo all’Operatore Economico Goldfish S.r.l. avente
sede in Torino, via Michelangelo Buonarroti 10 - P.IVA 08806250018 per i beni in discorso.
L’Operatore Economico interpellato ha presentato il preventivo in data 01/09/2025 prot. n. 2696
(All. 1) per Euro 698,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 153,56 complessiva di Euro 851,56 IVA
compresa.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione allegata alla presente e conservata agli atti della
Divisione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso.
Tenuto conto del  comunicato del  Presidente ANAC del  18.06.2025 con cui  è  stata  prorogata a
tempo  indeterminato  la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, il CIG è
B817038114 ed è stato acquisito direttamente sulla PCP.
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea.
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con la fornitura di n. 50 T-shirt con stampa
digitale del logo Città di Torino e la scritta “Assessorato allo Sport”, e di n. 30 pettorine sportive da
adulto in poliestere con stampa digitale del logo Città di Torino e la scritta “Assessorato allo Sport”,
per una spesa di Euro 698,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 153,56 complessiva di Euro 851,56.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa
autocertificazione presentata dall’O.E. è conservata agli atti della Divisione.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città, successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite alla Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo Libero dall’articolo 8,
comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre
2024;

• di approvare l’indizione della procedura, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i. della procedura finalizzata all’affidamento per la fornitura in oggetto; 

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

• di dare atto che il presente provvedimento è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto economico, come da dichiarazione conservata agli atti della Divisione;

• di dare atto che il  CIG è  B817038114 ED è  stato acquisito direttamente sulla PCP, come da
comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata a tempo indeterminato
la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i .della
fornitura di n. 50 T-shirt con stampa digitale del logo Città di Torino e la scritta “Assessorato allo
Sport”, e di n. 30 pettorine sportive da adulto in poliestere con stampa digitale del logo Città di
Torino e la scritta “Assessorato allo Sport”, per una spesa di Euro 698,00 oltre ad IVA al 22% pari
ad Euro 153,56 complessiva di Euro 851,56, imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

Pag 3 di 4



• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art.  53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico Goldfish S.r.l. avente sede in
Torino, via Michelangelo Buonarroti 10 - P.IVA 08806250018;

• di dare atto che la Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in E.Q. Coordinamento
Gestione Amministrativa e Finanziaria della Divisione Eventi e Promozione Turistica – Sport e
Tempo Libero – Dott.ssa Claudia Lomoro;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Miss Progr Tit Macro Capitolo e
articolo

Serv
Responsab
(settore)

Note

€ 851,56 2025 06 01 1 03 055900003002 010

Descrizione  capitolo/articolo
(oggetto capitolo)

CENTRI  SPORTIVI  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -
MATERIALE  VARIO  PER  ATTIVITA'  ED  INIZIATIVE
SPORTIVE - settore 010

Codifica  conto  finanziario  e
descrizione

P.Fin. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo
n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4



PAGAMENTO

BB 30 gg. fine mese

1063 / OFG 27/08/2025
Offerta di Vendita DATA RIFERIMENTO

BANCA D'APPOGGIO

Unicredit Banca  IT41Z0200801005000020142115

ATTENZIONE: Tutti i prezzi sono da intendersi IVA ESCLUSA

Codice Cliente: 661

FOGLIO N.

1

AGENTE

TRIDENTE ANNA MARIA

SPETT.LE

CITTA DI TORINO - DIVISIONE SPORT E TEMPO
LIBERO
Piazza Palazzo di Città, 1

Torino10121
Claudia LomoroATTN.

P.I.:  00514490010 / C.F.: 00514490010

I prezzi potrebbero subire variazioni (da confermare al momento dell'ordine)

CODICE: MOM5435

Tshirt Uomo SOL'S ECO 175g/m², jersey 175,
100% cotone proveniente da AGRICOLTURA
BIOLOGICA, biologico cardato leggero con
trattamento ad enzimi, girocollo, nastro di rinforzo
sul collo, taglio aderente, tubolare.

CONSEGNA ENTRO 10 SETTEMBRE PER
APPROVAZIONE BOZZA GRAFICA ENTRO
28/08

VARIANTE QUANTITA' PREZZO IMPORTO
Stampa transfer digitale full color 1 logo lato destro (10x10 cm. max.) + stampa
serigrafica logo 1 logo lato cuore (10x10 cm. max.) + stampa serigrafica logo 1
colore sul retro (28x40 cm. max.)

50,00 8,800 440,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

26
96

 d
el

 0
1/

09
/2

02
5

4.
v,

 1
00

.v
, 5

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

4.
vf

, 7
6.

nd
, 1

.a



CODICE: GTI0260

Pettorina sportiva da adulto in poliestere 190T,
con fasce elastiche laterali. Disponibile nei colori
rosso, giallo, verde e azzurro. Taglia unica

CONSEGNA ENTRO 10 SETTEMBRE PER
APPROVAZIONE BOZZA GRAFICA ENTRO
28/08

VARIANTE QUANTITA' PREZZO IMPORTO

Stampa DTF 2 loghi a colori sul fronte + stampa DTF scritta 1 colore sul retro 30,00 8,600 258,00

I prezzi potrebbero subire variazioni (da confermare al momento dell'ordine)
ATTENZIONE: Tutti i prezzi sono da intendersi IVA ESCLUSA

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

26
96

 d
el

 0
1/

09
/2

02
5

4.
v,

 1
00

.v
, 5

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

4.
vf

, 7
6.

nd
, 1

.a


		2025-09-04T09:39:53+0200
	DARIO DESTEFANIS




